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Cílem práce bylo vytvořit krátká sportovně-didaktická videa, která by sloužila

žákům základních a středních škol nebo studentům vysokých škol jako výukový

materiál při trénování cílových dovedností v hodinách povinné i nepovinné tělesné

výchovy. Videa splňují obecné didaktické principy. Výsledky byly prezentovány

prostřednictvím kanálu YouTube. V teoretické části se autor zaměřil na

hardwarové a softwarové prostředky pro tvorbu sportovně-didaktického videa.

V praktické části se zamyslel nad mezipředmětovými vztahy mezi tělesnou

výchovou a informatikou, navrhnul formy a metody výuky, porovnal obsah
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VALDA, Tomáš. Making of sports-educational video for swimming lessons. Hradec

Králové: Faculty of Education University of Hradec Králové, 2020. Diploma Degree

Thesis

The goal of this work was to create short sports-didactical videos which would be

useful for primary and sedondary schoolls pupils or university students as a

learning material for training target skills in compulsory and voluntary physical

education lessons. The videos comply with common didactical principles. The

results of the work were presented on YouTube channel. In the theoretical part,

the author focused on hardware and software tools creating sports-didactic video.

In the practical part, author has reflected interdisciplinary relationships between

physical education and informatics, further he offerred forms and methods of

teaching, compared the content of swimming lessons in school curricula in the

Czech Republic and abroad. The empirical part was the feedback of teachers and

coaches in the method a questionnaire survey.
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Úvod

Plavání patřilo již od starověkého Řecka k základním pohybovým dovednostem. Ne

nadarmo v těchto dobách platilo jednoduché pravidlo, že vzdělaný člověk umí číst,

psát a plavat.

Pobyt ve vodě je pro člověka přirozený, neboť v průběhu vývoje trávil první měsíce

života ve vodním prostředí. V dnešní době patří plavání mezi desítku

nejsledovanějších sportů v České republice. Prvotní zkušenosti s plaváním mívají

děti v kojeneckém období zhruba do 3 let. V tomto období batolata zdokonalují

psychomotorický vývoj a lépe vnímají změnu prostředí ve vodě, které je pro ně

přirozenější. Po ukončení mateřské dovolené se však většina rodičů nevěnuje

dalšímu rozvoji plaveckých dovedností u svých dětí, ať už kvůli nedostatku

volného času, nebo z finančních důvodů. Dle českého statistického úřadu

v důsledku utonutí ročně zemře necelých 200 lidí, což je na vnitrozemský stát

vysoké číslo. V současnosti je povinná výuka plavání na 1.stupni základních škol

nedílnou součástí vzdělání, ačkoliv ještě v roce 2009 povinné nebylo. V České

republice se profesionální trenéři řídí definicí, že plavec je ten, kdo souvisle uplave

bez větší fyzické či psychické námahy 200 metrů jakýmkoliv plaveckým stylem.

Bohužel je plavecká gramotnost u nás na nízké úrovni. Většina lidí plave špatně,

nebo neplave vůbec, čímž docházíme k tomu, že v rámci vzdělávání chybí

soustavná výuka plavání. Člověk se přece jen lépe naučí plavat v dětství, neboť je

pro něho pohyb ve vodě přirozenější, kdežto dospělý člověk má respekt a určité

zábrany k vodě, nehledě na horší kloubní pohyblivost.

Důvodů, proč jsem si vybral toto téma, je několik. Jedním z nich je výše uvedená

úroveň plavecké gramotnosti v České republice. Dalším důvodem je můj velice

kladný vztah k plavání, kterému se věnuji již několik let. A nakonec záliba ve

veškerých technologiích, které se dají zakomponovat do sportovního odvětví

s vidinou zlepšení výkonu a techniky jednotlivce.

Na základě těchto okolností je cílem práce vytvořit krátká sportovně-didaktická

videa jednotlivých plaveckých dovedností, které budou sloužit běžné populaci, ale

také studentům různých věkových kategorií. Tato videa budou metodicky

uspořádaná a prostřednictvím kanálu YouTube publikována na webu. Práce bude
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rozdělena na část teoretickou, která se zabývá hardwarovými a softwarovými

prostředky pro tvorbu videa, a část praktickou, ve které se zaměřím na

mezipředmětové vztahy mezi informatikou a tělesnou výchovou. Součástí bude

i přehled a porovnání výuky plavání ve školních osnovách na území České

republiky a v zahraničí. Výzkumnou částí bude reflexe od učitelů a trenérů, kteří

výsledná videa zhodnotí a prostřednictvím dotazníkového šetření mi poskytnou

zpětnou vazbu.
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Teoretická část

1. Výuka informačních technologií u nás

Nacházíme se v době digitálních technologií, které běžný člověk používá každý den

a jsou všude kolem nás, od ranního probuzení digitálním budíkem, vyhledání spoje

do práce prostřednictvím mobilního telefonu, poslouchání rádia v městské

hromadné dopravě, otevření dveří pomocí čipu, až po platbu nákupu pomocí

telefonu. Jednoduše řečeno jsme obklopeni informačními technologiemi, a proto by

jim měli lidé rozumět. (Operační program,2019)

Tím se dostáváme k výuce informatiky v České republice, která by se podle

Ministerstva školství měla v brzké době zásadně změnit. Plánovaná koncepce by

měla zmodernizovat výuku na všech stupních škol od mateřských až po maturitu.

Na některých školách se tento nový způsob digitálních dovedností a informatiky

testuje od loňského roku. Vyhodnocení by však mělo být až v příštím roce, kdy se

oficiálně rozhodne o spuštění v plné šíři. (Edukační laboratoř,2018)

V úvodu je vhodné si ujasnit, čím se vlastně informatika zabývá, respektive by se

měla zabývat. Informatika je obor, který patří do kategorie oborů STEM, což je

označení vzdělávání v oborech přírodní vědy (Science), techniky (Technology),

technologie (Engineering) a matematiky (Matematics). Cílem je rozvíjení klíčové

kompetence a všeobecný přehled. V této souvislosti mluvíme o informatickém

myšlení. Výuka by měla být koncipována na zkoumání nějakých problémů, hledání

postupu řešení a pomocí techniky samozřejmě na zapojení programování. Tím by

mělo dojít k mnohem větší interakci mezi spolužáky, porovnávání, testování

a vymýšlení nových nápadů. (Informatické myšlení,2018)

2. Výběr hardwaru

Hardware lze definovat jako technické vybavení, na které si uživatel může sáhnout.

Zahrnuje veškeré periférie, které se dělí na vstupní a výstupní zařízení. Jeho hlavní

funkcí je komunikace s uživatelem.
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Ještě, než začneme s procesem natáčení videa, je důležité pořídit požadované

vybavení, které nám naši práci pozvedne o úroveň výš. Dnešní doba nám poskytuje

obrovské množství technologií k pořízení a úpravě videa. V této kapitole

představím několik základních typů vybavení.

2.1 Videokamera

Videokamery se dělí na dva základní typy – analogové a digitální. Záznam pořízený

digitální videokamerou dosahuje mnohonásobně vyšší obrazové kvality než

analogový záznam, který navíc podléhá rychlejšímu stárnutí a degradaci obrazu.

(Matoušek a Jirásek, 2007)

Ačkoliv je na trhu obrovské množství obou těchto typů kamer, ty digitální jsou

v popředí a analogové pomalu ale jistě „odumírají“. Rozdíly jsou především

v kvalitě záznamu ale také ve způsobu zpracování obrazu.

2.1.1 Analogové videokamery

Podobně jako profesionální televizní videopřístroje byly analogové kamery

v osmdesátých letech prodávány formou dělených souprav. Kromě videokamery

bylo zapotřebí mít připojené záznamové zařízení pomocí vícežílového videokabelu,

což na úkor poměrně těžkého zařízení obnášelo práci technika, který musel

doprovázet kameramana. Teprve až s příchodem novějších technologií zavedla

firma Sony pro poloprofesionály formát video 8, později Hi 8. Pro stejnou skupinu

uživatelů navrhla firma Panasonic kameru s nejznámějším systémem záznamu

VHS, neboli Video HomeSystem, pracující s rozlišením okolo 250 bodů na řádku.

Později došlo k rozšíření na S-VHS, jehož zkratka v anglickém jazyce znamená

Super Video HomeSystem, který dokázal zaznamenat 400 až 440 bodů

horizontálního rozlišení. Nevýhodou těchto videokamer byly značné rozměry. Pro

běžného uživatele, který chtěl používat kameru na cestování, nebyl tento typ

videokamery vhodný. Firma Panasonic proto vyvinula videokazetu malých

rozměrů VHS-C, která měla stejné parametry jako kazeta předchozí,

jen s rozdílem menších rozměrů a poskytovala záznam do 45 minut. Postupem

času začala firma zmenšovat i rozměry videokamer. Výhodou byla plná

[…]


vybralo z celkového počtu 19 respondentů celkem 4 odborníci,

což je pouhých 21 %.
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Graf 7. Dostatečnost plaveckých prvků

U následujících dvou otázek uvádím jednotlivé odpovědi všech respondentů.

Otázka 8: Jaké konkrétní nedostatky se ve videích vyskytují?

• „Žádné.“

• „Nevyskytují, obsažené prvky jsou kvalitní.“

• „Žádné.“

• „Možná bych zmínil jednu nebo dvě nejčastější chyby, případně na co dát

pozor. Zejména by to využili začínající trenéři bez licence.“

• „Žádné konkrétní.“

• „Žádné.“

• „Jak u čeho.“

• „Problematika je tak široká, že neobsahují, co světový výzkum plaveckému

sportu nabízí.“

• „Záběry z více úhlů, zvýraznění hlavních chyb při plavání.“

• „Nesleduji metodická videa.“

• „Nezahrnutí cviků ve dvojicích-pro děti zábavnější.“

• „Nespatřuji.“

• „Možnosti procvičování“
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• „Některá jsou kvalitní, protože je dělají kvalitní trenéři a učitelé, některá jsou

nevhodná, protože je dělají laici a plavčíci - je nutné vybírat a vybereš

si jedině, když víš, jak to má vypadat.“

• „Záleží na odbornosti, ne vždy je např. plavecká technika dle mého úsudku

správná.“

• „Nic mě nenapadá.“

• „Martin je závodní plavec. Bylo by fajn ukazovat chyby na někom jiném.

Nebyl dostatečně vidět kontrast mezi chybami. Jinak videa super.“

• „Přílišná orientace na závodní techniku.“

• „Nic konkrétního mě momentálně nenapadá.“

Z výše uvedených odpovědí u otázky 8 vyplývá, že u více jak poloviny respondentů

se nevyskytují žádné nedostatky. Některé odpovědi poukazují na zaujatost závodní

techniky, což je z mého hlediska způsobeno spíše faktem, že plavec na videu plave

závodně několik let. Proto u videí zaměřených na chyby není vidět kontrast mezi

správnou a špatnou technikou. Dále bylo uvedeno, že by respondent uvítal záběry

z více úhlů, čehož jsem si vědom, že v některých případech by bylo vhodnější

zaznamenat i záběry pod vodou.

Otázka 9: Napište doporučení a nápady, co byste uvítali pro zlepšení obsahu

videí.

• „Rozšíření technických cvičení, ale natáhne to délku videa, což může být pro

diváky méně atraktivní.“

• „Doporučil bych více praktických ukázek s dětmi.“

• „Mluvení při ukázce.“

• „Videa za mě dostatečně zpracovaná, jako trenér si dokáži představit

prezentaci dětem, ať už v bazénu nebo na soustředění. “

• „Nevím.“

• „Nic.“

• „Nic mě nenapadá.“

• „Víc to konzultovat s trenéry a cvičiteli s dlouholetou praxí.“

• „Záběry z více úhlů, zvýraznění hlavních chyb při plavání z více úhlů.“
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• „Pro mě by bylo důležité, aby byla videa zaměřena i pro žáky s tělesným

pohybovým omezením.“

• „Cviky ve dvojicích – kopání nohou proti sobě, tleskání u kraula, držení za

ruce u kraula. Náznak záchrany tonoucího.“

• „Je to ok, srozumitelné, dobrý návod, pokud souhlasíte, využiji při školení

instruktorů.“

• „Ukázat, co se stane, když budu procvičovat špatně.“

• „Viz výše.“

• „Dávat pozor na perfektní zvládnutí daného prvku, plavecké techniky,

odborné komentáře.“

• „Vše v pořádku.“

• „1. plavecké dýchání – Martin má natažené nohy a kope, přitom nádechy

a výdechy, je to dost náročné, s malými dětmi dáváme nohy pod sebe, opřít se

o okraj bazénu.“

• „Náměty na různé plavecké průpravné hry.“

• „Uvítal bych videa prováděná dětmi. “

U poslední otázky 9 mě velice pozitivně překvapilo, že několik málo respondentů

požádalo o publikování těchto videí v jejich hodinách nebo na jejich webových

stránkách. Dále se několik odpovědí shodovalo, že by se uvítala metodická videa

prováděná dětmi nebo ve dvojicích. Což je velice zajímavý návrh, bohužel v rámci

tvorby diplomové práce nebyla možnost využití menších plavců. V některých

odpovědích stálo, že by uvítali více cvičení a prvků k daným stylům, což by natáhlo

délku videa a tím by to bylo v rozepři se zadáním této práce. Nicméně hodnotím

velice pozitivně náměty a tipy na vylepšení videí.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit krátká sportovně-didaktická videa, která by

sloužila žákům základních, středních i vysokých škol, jako výukový materiál při

trénování plavání v hodinách povinné i nepovinné tělesné výchovy. Tento cíl i

další sekundární cíle se mi podařilo úspěšně splnit.

Výsledkem empirické části byly převážně pozitivní ohlasy a byla poskytnuta velice

přínosná zpětná vazba z řad trenérů a učitelů do budoucího pokračování s editací

videí zaměřených na plavání. Lze říci, že nebyl žádný respondent, který by

nesouhlasil s metodickými prvky nebo s kvalitou natočených záběrů. V rámci

dotazníkového šetření jsem získal i několik málo kontaktů na trenéry, kteří by měli

zájem o videa zaměřená na další technické prvky a způsoby, což hodnotím

nadmíru pozitivně a je to pro mě velikou výzvou a přínosem. Významnou

zkušeností pro mě byly záběry pod vodou, které nebylo vůbec jednoduché natočit,

kvůli veliké nestabilitě kameramana pod hladinou. Z mého hlediska se tento

projekt povedl nad moje očekávání.
