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Práce se zabývá tvorbou sportovně-didaktického videa jako podpůrného prostředku výuky

plavání dle aktuální metodiky. Jejím nejvýznamnějším přínosem je vytvoření souboru krátkých

metodických videoklipů, prakticky použitelných ve výuce plavců, a to jak na všech stupních

škol, tak ve sportovních oddílech zaměřených na plavání a vodní sporty. V práci jsou popsány

zásady tvorby sportovních videokurzů, přičemž hlavní důraz je kladen na didaktické zásady a

principy tvorby videa, které autor nejprve přehledně shrnuje (na základě studia odborné

literatury) a následně rozpracovává a realizuje. Práce neopomíjí ani technický pohled na použité

hardware a software pro střih a úpravy videa ani problematiku mezipředmětových vztahů mezi

informatikou a tělesnou výchovou.

Práce má 60 stran textu, vhodně doplněného názornými obrázky, tabulkami a grafy. Tabulky a

grafy jsou vlastní, obrázky vesměs přejaté, autor uvádí jejich zdroje. Práce vhodně kombinuje

volně parafrázované pasáže s doslovnými citacemi a v přiměřeném rozsahu také s vlastními

praktickými zkušenostmi autora. Zdroje jsou používány na dobré kvalitativní úrovni, jejich

rozsah a obsah odpovídá zaměření práce.

V úvodu diplomové práce autor popisuje motivaci k volbě tématu a formuluje cíle práce.

Následuje teoretická část práce, která se postupně zabývá výukou informatiky, hardwarovými a

softwarovým prostředky tvorby digitálního videa, jeho parametry a formáty a základy filmové

abecedy. Praktická část práce začíná rekapitulací jejich cílů a pokračuje přehledem organizačních

forem a metod výuky tvorby sportovně didaktického videa. Další kapitoly praktické části

přechází ke sportovnímu úhlu pohledu, nejprve obecně možnostem využití informačních

technologií ve sportu a následně tvorbě sportovně didaktického videa s důrazem na zachycení

vhodné ucelené metodiky. Zajímavé je srovnání výuky plavání v České republice a ve světě.

Předposlední kapitola praktické části práce představuje popis metodiky dotazníkového šetření,

zatímco poslední kapitola prezentuje a diskutuje jeho výsledky, přičemž kombinuje kvantitativní

přístup s kvalitativním, resp. odpovědi na uzavřené i otevřené otázky. Vzhledem k omezením

způsobeným pandemií onemocnění Covid-19 bylo možné dotazníkové šetření realizovat pouze

na vzorku 19 respondentů.

Pandemie měla vliv i na tvorbu elektronické přílohy práce a její praktický výstup. Přesto se

diplomantovi podařilo vytvořit ucelený videokurz metodiky plavání, navíc veřejně dostupný

prostřednictvím kanálu YouTube. Jedná se o zdařilé výukové krátké filmy s názornými záběry

z okraje i zde dna bazénu. Klipy jsou úsporně sestříhány, doplněny titulky a hudební podmalbou.

Rozsah práce: 60 stran

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 9 knih, 1 bakalářská práce,

2 diplomové práce, 15 on-line zdrojů

Cíle práce: cíle práce jsou uvedeny v úvodu a jejich splnění je konstatováno

v závěru práce

Na základě předložené práce konstatuji, že autor splnil vytčené cíle. Práce je zdařilá po obsahové

stránce, menší rozsah vzorku respondentů dotazníkového šetření je vyvážen kvalitou praktického

výstupu. Význam praktického výstupu pro práci plaveckých oddílů a škol realizujících výuku

plavání dotazníkové šetření potvrzuje. Proto práci doporučuji připustit k obhajobě a navrhuji

hodnocení A.
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